XIX. Καὶ τινες μὲν οὕτως ἠμάρτανον, ἐκ τῆς διὰ τὸ ἀγαθὸν ἀκριτοῦ ὑπολήψεως. Ἄτεροι δὲ ἐκ τῶν

<sup>a</sup> Luc. xi, 52.

<sup>b</sup> Matth. vii, 2.

<sup>c</sup> Luc. viii, 18.

<sup>d</sup> Isa. xl, 27.

<sup>e</sup> Deut. xxx, 15.

XVI. Neque objicias : Impius existit circa sapientes, occultans ea ab illis. Absit suspicari hoc. Non enim impius existit : sed postquam absconderunt cognitionem regni, et neque ipsi ingressi sunt, neque volentibus intrare concesserunt a enim ob causam juste, quemadmodum ipsi vias absconderunt a volentibus, ita et ab ipsis abscondita sunt arcana, ut, quemadmodum fecerunt, similiter et illis fieret, et, qua mensura meisi sunt, aequali iis mensuraretur b. Nam digno cognoscendi debetur id quod nescit : ab indigno autem, licet videatur habere, aufertur c, quamvis in aliis sit sapiens, et dignis datur, tametsi tempore quo discunt parvuli sint.

XVII. Quod si aliquis dicat : Nihil erat Israelitis occultum, quia scriptum est : *Nihil te latuit, Israel* ; non enim dicas, *Jacob, abscondita est via a me* d, intelligere debet quis quæ ad regnum pertinent abscondita fuisse ab illis, ut viam quæ inducit in regnum, quæ est ratio bene vivendi, non fuisse absconditam. Ideo etenim ait : *Non enim dicas, abscondita est a me via*. Via autem bona vitæ ratio est, ut etiam ex his Moysis verbis colligitur : *Ecce posui ante faciem tuam viam vitæ et viam mortis* e. Et Magister concordie voce dixit : *Intrate per angustam et arctam viam, per quam in vitam ingredimini* f. Et alibi, interrogante quodam : *Quid faciens vitam æternam possidebo* ? legis mandata ostendit.

XVIII. Ex eo autem quod Isaias in persona Dei dicit : *Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit* h ; non ideo Isaias alium, præter cognitum Creatorem, significavit Deum, sed cognitum ignotum dixit alia occulta significatione, quia populus, justam cogniti Dei dispositionem ignorans, peccaverat, nec se a bono Deo judicandum censuerat. Propterea postquam dixit : *Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit*, subjungit : *Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis* i ! Nam ob ignorantiam justitiæ divinæ, ut aiebam, non timentes, pleni facti sunt peccatis, bonum duntaxat, ut peccata eorum non vindicaturum, Deum arbitrati esse.

XIX. Et nonnulli quidem ita peccaverunt ex opinione, non fore judicium, propter Dei bonitatem.

<sup>f</sup> Matth. vii, 13, 14.

<sup>g</sup> Luc. xviii, 18 ; Matth. xix, 16.

<sup>h</sup> Isa. i, 3.

<sup>i</sup> Ibid., 4.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> ἀπέκρυβον C. <sup>11</sup> τῷ ἴσῳ C. <sup>12</sup> τὸ γνῶναι, ὁ O, τοῦ γνῶναι, τὸ C, quod D mutavit in ὁ. <sup>13</sup> εἰς τὴν βασιλείαν εἰσφέρουσα C. <sup>14</sup> κληρονομήσει O. <sup>15</sup> δημιουργόν non exstat in O. <sup>16</sup> Pro voce λαός lacuna est in O cum accentu gravi. In eod. bis scribitur γάρ, ultimum expunctum. <sup>17</sup> τῇ ἀγνωσίᾳ (sic) p. ἀγνωσίᾳ O. Tum idem φοβούμεν, sequente lacuna pro litteris α.

#### VARIORUM NOTÆ.

(60) Διὰ τὸ γεγράφθαι. Nota in apocrypho Opere indiligentem, seu potius temerariam plerumque divinatorum eloquiorum allegationem. Cot.

Alii vero contra. Nam Scripturarum adversus Deum A voces iniquas et falsas rati veras esse, veram ipsius divinitatem ac virtutem nescierunt. Quapropter, quasi ipse ignoret, et cædibus gaudeat, et sacrificiorum donis pravos dimittat, præterea et decipiat et mentiat, cunctaque iniqua faciat, ipsi, ut Deum imitati, peccando pie agere crediderunt. Quare immutabiles ad melius exstiterunt, et admoniti non conversi sunt. Nihil enim verebantur, quasi per hæc opera Deo essent similes.

XX. Cæterum ad eos, qui Deum talem putant, merito quis asserat dictum fuisse : *Nemo novit Patrem, nisi Filius, sicut nec Filium quis novit, nisi Pater* <sup>a</sup>. Et iure. Nam si cognovissent, nunquam libris revera ad tentationem scriptis contra Deum. credentes peccassent. Sed et alio quodam in loco ait, volens apertius eis ostendere causam cur errarent : *Ideo erratis, nescientes vera Scripturarum, propter quod ignoratis et virtutem Dei* <sup>b</sup>. Quocirca oportet ut omnis homo, qui salvus esse desiderat, fiat (quemadmodum dixit Magister) iudex librorum ad tentationem scriptorum. Ita enim locutus est : *Estate prohi, trapezitæ*. Opus autem est trapezitis, quia probis adulterina permista sunt.

XXI. His a Petro dictis, Simon se perculsum sermone de Scripturis simulans, tanquam attonitus divit : Absit a me et ab amicis meis, tuos audire sermones. Et quandiu quidem nesciebam te ista de Scripturis sentire, sustinebam et colloquebar, nunc autem abscedo. Oportuerat sane principio me recessisse, quoniam audivi te dicentem : Ego contra mundi Conditorum nihil cuilibet loquenti credo, nec angelis, nec prophetis, non Scripturis, non sacerdotibus, non doctoribus, non ulli alteri, quamvis signa quis edat et prodigia, quamvis in aere insigniter fulgeat, vel per visa aut per insomnia revelet. Quis ergo te potest a sententia deducere, seu bene seu male, ut aliud quid sentias præter quæ visa sunt tibi, qui adeo enixe ac immote in tuo iudicio permanes.